
 
„Žingsnis II“, cv. č. 1, 2, 3 ‒str. 14-15. 
 
1. Doplňte vhodné tvary aktivních participií. 
0. Rád se po ránu dívám na vycházející slunce. 
1. Nadcházející léto pojedu na dovolenou do hor. 
2. Lidé sledující (divadelní) hru se nudili. 
3.  Studenti se připravují na nadcházející zkouškové období. 
4. Domů jsem se vrátil spolu s ostatními kamarády, co se vraceli z koncertu. 
5. Ještě jsem nepotkal dítě, které nemá rádo čokoládu. 
6. Cestující turistky všechno fascinovalo. 
7. Přijíždějící autobus měl zpoždění 10 minut. 
8. Dlouho jsem čekal(a) na opožděnou kamarádku. 
9. Do bazénu, který se nachází v centru města, po večerech chodí („schází se“) hodně lidí. 
10. Tyto stromy, co rostou u domu, zasadil můj dědeček. 
 
2. Utvořte aktivní participium přítomného času a doplňte jej do věty. 
0. (kolem)Jdoucí lidé pospíchali. 
1. Studenti píšící test byli soustředění. 
2. Už jsi slyšel tuto kapelu hrát? 
3. Doma na něj čekali milující rodiče. 
4. Čekající děti omrzelo sedět na chodbě. 
5. Otec mluvil s dělníky stavícími plot. 
6. Pro cestující nebylo v trolejbusu žádné volné místo (tzn. na sezení). 
7. Nadcházející svátky přinášejí („poskytují“) spoustu radosti. 
8. Studující mladící dostali průkazky („dali jim průkazy“) 
9. Viděl jsi vzdušný balón letící nad Vilniusem? 
10. Bolavý zub je třeba léčit.  
 
3. Změňte slova podle vzoru. Participiální syntagmata doplňte do vět. 
0. Píšící student 
Zeptejte se studenta, který píše test, kdy skončí. 
Už nevidím další píšící studenty, takže zkouška už skončila.  
 
1. Nadcházející zima. 
Vůbec se netěším („nečekám“) na nadcházející zimu. 
Dítě se raduje z nadcházející zimy. 
 
2. Čekající lidé. 
Lidé, kteří již dlouho čekali na trolejbus, byli rozčílení. 
Na zastávce bylo hodně čekajících lidí. 
 
3. Nadcházející svátky. 
Všichni se chystají na nadcházející svátky. 
Během nadcházejících svátků pojedu k rodičům na venkov. 
 
4. Hrající se děti. 
Na dvoře jsem viděl několik hrajících se děti. 
Všem dětem, co se hrály na dvoře, jsem dal po bonbónu (tzn. každému jeden). 
 
 



5. Zvonící telefon. 
Slyším telefon, který zvoní ve vedlejším pokoji. 
Za žádnou cenu jsem nemohl(a) najít telefon, který mi zvonil v kabelce. 
 
6. Rozkvetlé květiny 
Kostel byl vyzdoben rozkvetlými květinami. 
U příležitosti kolaudace jsem kamarádce daroval(a) rozkvetlé květiny v květináči.  
 
7. Vroucí voda 
Zeleninu je třeba vložit do vroucí vody. 
Pozor, nespal se vroucí vodou! 


